
Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

   38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
 Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale   00309060226

 VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 comma 8 – Quinta variazione al 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027 e contestuale 
variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027.

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di settembre alle ore 20:30, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunito il Consiglio comunale con 
l'intervento dei Signori:

 
Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Preghenella Germano Si

Consigliere Coller Emanuela Si

Consigliere Bee Alessia Si

Consigliere Preghenella Mattia Si

Consigliere Endrizzi Marco Si

Consigliere Ferrari Silvio Si

Consigliere Ferrari Matteo Si

Consigliere Barbi Roberto Si

Consigliere Manzardo Patrick Si

Consigliere Andreis Alessandro Si

Consigliere Segna Davide Si

Consigliere Ghidoni Franca Si

Consigliere Solieri Diego Si

Consigliere Degasperi Matteo Si

Consigliere Formenti Veronica Si

Assiste il Segretario comunale dott.ssa  Gallina Paola.
 
Il signor Preghenella Germano, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’oggetto 
suindicato.



Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 comma 8 – Quinta variazione al 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027 e contestuale 

variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, all’art. 49 dispone che: gli enti 
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei 
termini previsti dal medesimo decreto […]. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini 
contenuti nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), 
richiamate da questa legge. 

Lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge provinciale 9 
dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del decreto legislativo n. 267 
dd. 18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi strumentali della Provincia 
Autonoma di Trento. 

Con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione. 

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.

A decorrere dal 2017 quindi i Comuni adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.

Richiamato l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che le variazioni di 
bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5quater.

Dato atto che con deliberazione n. 26 dd. 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio (artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli 
schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011.

Dato atto altresì che con deliberazioni:
- della giunta comunale n. 01 dd. 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei 
macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di 
conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano.



Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

- n. 28 di data 04/03/2025 della giunta comunale è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui anno 2024;
-  n. 16 dd. 04/02/2025 della giunta comunale è stata approvata la variazione alle dotazioni 
di cassa del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2025-2027 a seguito dei movimenti 
effettuati dopo l’approvazione del Bilancio 2025-2027 di cui alla deliberazione giuntale n. 
144 di data 19/11/2024 e successiva deliberazione consiliare n. 26 di data 27/12/2024;
- n. 07 dd. 18/03/2025 del consiglio comunale è stata approvata la prima variazione al 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e contestuale variazione al D.U.P. 2025-2027;
- n. 10 dd. 29/04/2025 del consiglio comunale è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024;
- n. 63 dd. 29/04/2025 della giunta comunale è stata approvata la seconda variazione 
adottata in via d’urgenza alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 
2025-2027 ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 di data 19/06/2025;
- n. 74 dd. 03/06/2025 della giunta comunale è stata approvata la terza variazione adottata 
in via d’urgenza alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2025-
2027 ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 di data 19/06/2025;
- n. 25 dd. 19/06/2025 del consiglio comunale è stata approvata la quarta variazione al 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e contestuale variazione al D.U.P. 2025-2027;
- n. 26 dd. 19/06/2025 del consiglio comunale è stata approvata la salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio 2025-2027:

Verificata la necessità e l’opportunità di apportare al documento contabile le variazioni di 
entrata e spesa come di seguito illustrate, sia in parte ordinaria che in parte straordinaria al 
fine di rispondere adeguatamente alle sopravvenute esigenze di gestione del bilancio 
comunale intervenute successivamente all’approvazione dei suddetti atti come indicato 
nell’allegato B che le riporta per codici di bilancio di competenza consiliare:

Per la parte ordinaria, che per l’esercizio finanziario 2025

- MAGGIORI ENTRATE euro 30.281,23
- MINORI SPESE euro 9.167,83
- TOTALE euro 39.449.06
- NUOVE E MAGGIORI SPESE euro 39.449,06
- TOTALE euro 39.449.06

Per la parte straordinaria, che per l’esercizio finanziario 2025

- NUOVE E MAGGIORI ENTRATE euro 55.939,66 
Totale euro 55.939,66

- NUOVE E MAGGIORI SPESE euro 55.939,66
Totale euro 55.939,66

Appurato che l’avanzo di amministrazione applicato alla data odierna rimane 
invariato pari quindi ad euro 139.606,27 dei quali euro 137.514,27 per investimenti e 
euro 2.092,00 per spese correnti;

Considerato che per la parte ordinaria del bilancio corrente anno 2025:

1) le maggiori entrate correnti di complessivi euro 30.281,23 sono composte dal 
maggior trasferimento sul fondo perequativo dalla PA.T. per euro 16.550,96 canone unico 
patrimoniale per euro 5.319,89 sanzioni amministrative violazione regolamenti ordinanze etc 
per euro 1.824,40 dividendi su partecipazioni euro 131,55 indennizzi da assicurazioni euro 
5.264,00 recupero spese centro polivalente euro 342,70 e recupero spese di riscaldamento 
dai concessionari euro 847,73;



Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

2) le minori spese di complessivi euro 9.167,83 sono composte da minori spese legali per 
liti euro 6.000,00 minori spese per pagamento t.f.r. (ufficio anagrafe) euro 1.455,36 e minori 
spese rimborso personale in comando / convenzione per l’ufficio anagrafe euro 1.712,47;  

3) le nuove e maggiori spese correnti di complessivi euro 39.449,06 sono composte da:

gettoni di presenza euro 1.000,00 spesa per la supplenza del segretario euro 2.500,00 spesa 
partecipazione segretario ed impiegati a corsi di qualificazione euro 2.000,00 compenso al 
personale lavoro straordinario (ufficio tributi) euro 700,00 sgravi e rimborsi di tributi 
comunali euro 2.000.00 spesa per utenze immobili comunali euro 300,00 spesa per perizie 
collaudi progettazioni euro 2.000,00 tassa rifiuti solidi urbani immobili comunali euro 600,00 
spesa aggiornamento piano sicurezza euro 5.000,00 fondo produttività polizia locale euro 
1.560,00 concorso spese Scuola Media Mezzocorona euro 1.000,00 Spesa attività culturali 
euro 2.000,00 spese diverse CRM euro 1.000,00 sgombero neve 2.000,00 spese addobbi 
natalizi euro 7.500,00 spese di custodia mantenimento animali randagi euro 1.500,00 spesa 
manutenzione cimiteri euro 500,00 adeguamento fondo di riserva ordinario euro 6.289,06;

Considerato invece che per la parte straordinaria del bilancio corrente anno 2025:
1) le maggiori entrate straordinarie di complessivi euro 55.939,66 sono costituite da 
maggiori oneri di concessione edilizia per euro 10.000,00 contributo B.I.M. Adige per 
efficienza idrica ed energetica 2025 euro 17.489,66 contributo P.A.T. Budget 2025-2027 
euro 28.450,00;

2) le maggiori spese straordinarie di complessivi euro 55.939,66  sono relative a 
acquisto e attrezzature arredi uffici comunali euro 2.000,00 acquisto automezzo comunale 
(macchina elettrica) uro 25.000,00 acquisto attrezzature ed arredi Scuola primaria euro 
5.489,66 manutenzione straordinaria Scuola primaria euro 10.000,00 restituzione contributi 
di concessione euro 13.450,00;

Considerato che le variazioni apportate al Titolo 2 di spesa “Spese in conto capitale” 
comportano la modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con 
particolare riferimento alla Programmazione triennale dei lavori pubblici.

Dato atto quindi che si rende necessario apportare le modifiche al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, così come specificato nell'Allegato A alla presente 
deliberazione.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 
175 del D.Lgs. 267/2000 come dettagliatamente riportate negli allegati B e C alla presente 
deliberazione;

Richiamato l’art. 193, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Visto il prospetto, redatto ai fini della dimostrazione del rispetto del Pareggio di Bilancio per 
il triennio 2025/2026, allegato B alla presente deliberazione;

Appurato che l’avanzo di amministrazione applicato alla data odierna dopo la 
presente variazione di Bilancio al Bilancio di Previsione 2025 è rimasto invariato 
quindi pari a euro 139.606,27 come sopra specificato;

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige e ss.mm. – Titolo IV, Capo III – Disposizioni in materia 
contabile; 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 



Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 di 
data 23.04.2018; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni;

 
Visto il parere favorevole in atti espresso dal revisore dei conti; 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta;

Acquisiti i seguenti pareri:

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – rag. Danilo Avi”;

 “Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 

esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura finanziaria 

della spesa.

Firmato digitalmente: Il Responsabile del Servizio finanziario – rag. Danilo Avi”;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente variazione di bilancio immediatamente esecutiva al 
fine di permettere l’impegno in tempi brevi delle spese correnti ed in conto capitale 
interessate dal presente atto e di assumere le obbligazioni giuridiche relative agli 
investimenti oggetto della presente variazione quanto prima; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio 
degli scrutatori previamente nominati.

DELIBERA

1. Di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2025 – 2027 

come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle 

modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio.

2. Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione alla parte finanziaria del DUP 2025 – 2027.

3. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione applicato alla data odierna rimane 

invariato e quindi pari ad euro 139.606,27 come sotto specificato:

- Avanzo vincolato per spese correnti euro 2.092,00

- Avanzo destinato agli investimenti euro 62.014,27

- Avanzo libero (per investimenti) euro 75.500,00

4. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2025-2027 di cui ai prospetti allegati 

B (variazione al bilancio 2025-2027 / quadro generale riassuntivo / equilibri di Bilancio) 

e C (prospetto spesa di investimento anno 2025) che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo e sintetizzate nel quadro seguente:



Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Importi da finanziare Modalità di finanziamento

ESERCIZIO 

2025
MAGGIORI 

SPESE

MINORI 

ENTRATE

Totale
MAGGIORI 

ENTRATE

MINORI 

SPESE

AVANZO DI 

AMM.NE

Totale

PARTE 

CORRENTE
 39.449,06 0,00 39.449,06 30.281,23 9.167,83 0,00 39.449,06

PARTE 

CONTO

CAPITALE

55.939,66 0,00 55.939,66 55.939,66 0,00 0,00 55.939,66

TOTALE 95.388,72 0,00 95.388,72 86.220,89 9.167,83 0,00 95.388,72

5. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di 

bilancio, rimane assicurato l’equilibrio economico e vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il finanziamento degli 

investimenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000.

6. Di prendere atto che con provvedimento successivo la Giunta comunale effettuerà le 

opportune e conseguenti modifiche alle previsioni di cassa ed al piano esecutivo di 

gestione 2025-2027.

7. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con separata votazione, con voti 

favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, 4° comma del 

Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 nr. 2;

8. Per quanto previsto dall’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

atto sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, 5° comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvata con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

- ricorso al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 

1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quanto 

l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

 



Deliberazione consiliare n. 29 dd. 25/09/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro 
cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 26 settembre al 06 ottobre 
2025).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Preghenella Germano Gallina Paola
 f.to digitalmente f.to digitalmente



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A) 
VARIAZIONE D.U.P 2025-2027 AGGIORNATO 

ALLA QUINTA VARIAZIONE  
AL BILANCIO DI PREVISIONE 

 
 
 

 



1 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
(Provincia di Trento) 

 

VARIAZIONE DOCUMENTO UNICO di 
PROGRAMMAZIONE 
 (D.U.P. 2025 - 2027) 

 
Approvato con precedente deliberazione consiliare n. 26 di data 27/12/2024 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
Con la presente nota di aggiornamento del D.U.P. si confermano le parti introduttive già approvate con la 
precedente deliberazione consiliare n. 18 di data 24/10/2024 nonché deliberazione consiliare n. 26 di data 
27/12/2024 relativa all’approvazione del D.U.P. 2025-2027 e più precisamente: 
 

- LA PROGRAMMAZIONE NEL CONTESTO NORMATIVO 
-  
- LA SEZIONE STRATEGICA 
-  
- LA SEZIONE OPERATIVA 
-  
- LA SEZIONE PNRR 
-  
- IL CONTESTO ECONOMICO PROVINCIALE 
-  
- IL QUADRO DELLE CONDIZIONI INTERNE DELL’ENTE 
-  
- L’ORGANIZZAZIONE DELL’ENTE 
-  
- LE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO E GESTIONE CON IL RELATIVO PROGRAMMA 
-  
-  AMMINISTRATIVO DELLA GIUNTA COMUNALE 
-  
- LA PROGRAMMAZIONE 2025-2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

nota A.S.I.A. di aggiornamento del DUP del bilancio 2025-2027. 
 

Il consiglio comunale con delibera n. 32 dd. 27/12/2023 ha approvato l’ACCORDO DI INDIRIZZO PER 
IL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI fra i comuni consorziati nell’Azienda 
per l’igiene Ambientale (ASIA) nel quale è prevista la trasformazione del consorzio azienda in società 
di capitali e l’eventuale prosecuzione dell’attuale consorzio nel caso ciò fosse necessario. 

Le amministrazioni comunali, in base al principio di autonomia nell’organizzazione dei servizi pubblici 
a rete e nel perseguimento dell’interesse pubblico, intendono continuare a gestire il servizio di 
gestione dei rifiuti urbani tramite un soggetto posto sotto la diretta direzione e il controllo, 
coordinato e continuativo, congiunto delle amministrazioni comunali, al fine di garantire la massima 
qualità, efficienza, efficacia ed economicità della gestione di tali servizi essenziali. 

Il processo di trasformazione da azienda speciale a società di capitale deve avere come base la 
possibilità di gestire il servizio per un periodo congruo a permettere l’ammortamento di 
investimenti destinati al miglioramento della qualità e della redditività dei servizi svolti. 

In questa prospettiva si inserisce la previsione dell’art. 13 bis della L.p. 3/2006 e 
s.m. che prevede che la futura organizzazione del servizio si basi su Enti Gestori dell’Ambito Ottimale 
(EGATO) che verranno definiti a livello provinciale. 

Considerato che gli ambiti di servizio non saranno definiti dall’EGATO se non dopo l’attuale scadenza 
della convenzione in essere, che attualmente prevede una scadenza statutaria di ASIA fissata al 
31/12/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Programma triennale delle opere pubbliche. 
 

 

MIS/PROG/
TIT/MAC

 CAP. PEG PROG. 
PEG

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO CAP PEG. IMPORTO FIN CAP PEG.
IMPORTO 

FIN
CAP. PEG IMPORTO FIN AVANZO 2024

01.02.2.02 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali 28.000,00 40000137 7.000,00 21.000,00 

01.02.2.02 1022004 1 Acquisto e manutenzione programmi per uffici comunali 2.000,00 40000137 2.000,00 

01.05.2.02 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale 20.500,00 40000137 10.500,00 10.000,00 

01.05.2.02 1052004 4 Acquisto e installazione telecamere video sorveglianza 25.000,00 40000137 25.000,00 

01.05.2.02 1052008 4 Manutenzione straordinaria automezzi comunali 13.700,00 40000137 13.700,00 

01.06.2.02 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico 5.100,00 40000137 5.100,00 

01.06.2.02 1062005 4 Informatizzazione pratiche edilizie (scansione ed indicizzazione) 42.700,00 40000137 42.700,00 

01.11.2.02 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche 25.000,00 40000137 8.000,00 17.000,00 

1112010 4 Acquisto automezzo comunale (macchina elettrica) 25.000,00 40000130 25.000,00 

02.02.3.02 1082003 1
Spesa PNRR M1 C1 investimento 1.4 misura 1.4.5 piattaforma notifica 
digitale send (maggio 2024) CUP D61F22005050006 23.147,00 40000004 23.147,00 

02.02.3.02 1082004 1
Spesa PNRR M1 C1 investimento 1.4 misura 1.4.4 estensione 
dell'utilizzo ANPR stato civile CUP D51F2400140006 3.928,40 40000017 3.928,40 

02.02.3.02 1082007 1
Spesa PNRR M1 C1 investimento 1.4 misura 1.4.3 adozione APP IO 
Comuni aprile 2022 CUP D61F22002830006 2.673,00 40000009 2.673,00 

03.02.2.03 3022001 4
Compartecipazione spesa straordinaria videosorveglianza territorio
comunale 12.500,00 40000137 12.500,00 

04.01.2.02 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia 6.514,27 40000137 4.000,00 2.514,27 

04.01.2.02 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia 5.000,00 40000137 5.000,00 

04.01.2.02 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria 14.000,00 40000137 4.000,00 40000131 10.000,00 

04.02.2.02 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria 9.489,66 40000137 4.000,00 40000131 5.489,66 

04.02.2.03 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona 900,00 40000137 900,00 

05.02.2.02 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca 2.500,00 40000137 2.500,00 

05.02.2.02 5022004 3 Realizzazione libro "I Molini roverè della Luna" 5.000,00 40000137 5.000,00 

05.02.2.02 5022010 3
Ristrutturazione riqualificazione ex Famiglia Cooperativa da adibire a
punto lettura CUP D68H22001510007 832.930,00 40000137 25.878,88 40000055 107.281,12 40000144 699.770,00

05.02.2.99 5022011 3 Acquisto e installazione pennone porta bandiera Gruppo Alpini Roverè 1.500,00 40000137 1.500,00 

06.01.2.02 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 12.500,00 40000137 12.500,00 

06.01.2.02 6012002 4 Acquisto attrezzature e arredi per impianti sportivi 1.000,00 40000137 1.000,00 

08.01.2.02 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale 10.000,00 40000137 10.000,00 

08.01.2.05 8012002 4 Restituzione contributi di concessione 14.450,00 40000137 1.000,00 40000150 10.000,00 40000130 3.450,00 

08.01.2.05 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza 20.000,00 40000137 10.000,00 10.000,00 

08.01.2.02 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano 5.000,00 40000137 5.000,00 

09.03.2.02 9032002 4 Manutenzione straordinaria centro raccolta materiali loc. Lomeri 15.000,00 40000137 15.000,00 

09.04.2.02 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale 20.000,00 40000131 2.510,34 40000018 17.489,66 

09.04.2.02 9042006 4 Realizzazione opera sistemazione reti tecnologiche loc. Feldi 50.000,00 50.000,00 

10.05.2.02 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale 25.000,00 40000137 20.000,00 40000131 5.000,00 

10.05.2.02 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali 28.860,00 40000131 22.360,00 6.500,00 

10.05.2.02 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 10.000,00 40000131 2.158,00 40000139 7.842,00

11.01.2.00 11012005 1 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF 10.000,00 40000137 10.000,00 

12.09.2.02 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale 15.000,00 40000137 3.000,00 12.000,00 

12.09.2.02 12092007 2
Riqualificazione area antistante cimitero parzialmente destinata a parco
c.c. Roverè della Luna CUP D66J22000070006 522.997,11 40000056 78.449,57 40000140 444.547,54

17.01.2.02 17012001 4 Realizzazione impianto fotovoltaico struttura laghetto pesca 22.000,00 40000137 22.000,00 

17.01.2.02 17012009 4 Manutenzione straordinaria centralina 20.000,00 40000150 11.500,00 8.500,00 

TOTALE USCITE 1.908.889,44 288.778,88 268.248,69 1.214.347,60 137.514,27 

1.908.889,44 

disponibile utilizzato LEGENDA

CAPITOLO 938.376,50 137.514,27 1 SERVIZI GENERALI

40000004 CONTRIBUTO PNRR PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND CUP D61F22005050006 23.147,00 23.147,00 2 SERVIZI DEMOGRAFICI

40000009 CONTRIBUTO PNRR ADOZIONE APP IO CUP D61F22002830006 2.673,00 2.673,00 3 SERVIZI ALLA PERSONA

40000017 CONTRIBUTO PNRR ESTENSIONE UTILIZZO ANPR STATO CIVILE CUP D51F2400140006 3.928,40 3.928,40 4 SERVIZI TECNICI

40000018 CONTRIBUTO B.I.M. DELL'ADIGE EFFICIENZA IDRICA ED ENERGETICA 2025 17.489,66 17.489,66

40000055 CONTRIBUTO COMUNITA' ROTALIANA LAVORI EX FAMIGLIA COOPERATIVA - BIBLIOTECA 107.281,12 107.281,12

40000056 CONTRIBUTO COMUNITA' ROTALIANA LAVORI AREA ANTISTANTE CIMITERO DESTINATA A PARCO 78.449,57 78.449,57

40000130 309.386,27 28.450,00

40000131 47.518,00 47.518,00

40000137 288.778,88 288.778,88

40000139 CONTRIBUTO P.A.T. 2022 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO/ILLUMINAZIONE PUBBLICA 7.842,00 7.842,00

40000140 444.547,54 444.547,54

40000144 699.770,00 699.770,00

40000150 21.500,00 21.500,00

2.990.687,94 1.908.889,44

SPESE DI INVESTIMENTO 2025 - 5^ VARIAZIONE 2025

TOTALE ENTRATE

CANONI AGGIUNTIVI DERIVAZIONI ACQUE 2025

ONERI CONCESSIONI EDILIZIE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE E INVESTIMENTI

BUDGET EX FIN 2021 2022 2024 E SSMM

CONTRIBUTO P.A.T. LAVORI RISTRUTTURAZIONE EX FAMIGLIA COOPERATIVA - BIBLIOTECA

CONTRIBUTO P.A.T. LAVORI AREA ANTISTANTE CIMITERO DESTINATA A PARCO

BUDGET EX FIN 2025 2027 E SSMM



5 
 

 
 
 

 
 
  

 
 

 
 

 
 

 

SPESE DI INVESTIMENTO 2026

MIS/PROG/TIT/
MAC

 CAP. PEG PROG. 
PEG

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO CAP PEG.
IMPORTO FIN 

BUDGET 2022 E 
SS.MM.

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali 2.000,00 40000123 2.000,00 
0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale 3.100,00 40000123 3.100,00 
0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico 3.000,00 40000123 3.000,00 
0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche 3.000,00 40000123 3.000,00 
0302203 3022001 4 Compartecipazione spesa straordinaria videosorveglianza territorio comunale 3.900,00 40000123 3.900,00 
0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia 3.500,00 40000123 3.500,00 
0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia 3.000,00 40000123 3.000,00 
0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria 3.000,00 40000123 3.000,00 
0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria 4.000,00 40000123 4.000,00 
0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona 900,00 40000123 900,00 
0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca 3.000,00 40000123 3.000,00 
0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 2.000,00 40000123 2.000,00 
0801202 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale 3.100,00 40000123 3.100,00 
0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione 1.000,00 40000123 1.000,00 
0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza 3.000,00 40000123 3.000,00 
0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano 4.000,00 40000123 4.000,00 
0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale 18.000,00 40000123 18.000,00 
1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale 2.500,00 40000123 2.500,00 
1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali 4.000,00 40000123 4.000,00 
1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 10.000,00 40000123 10.000,00 
1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF 7.000,00 40000123 7.000,00 
1209202 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale 3.249,50 40000123 3.249,50 
1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina 3.000,00 40000123 3.000,00 

TOTALE USCITE 93.249,50 93.249,50 

disponibile
138.249,50

utilizzato
40000137 CONTRIBUTO PAT BUDGET EX FIN 2022 E SS.MM. 93.249,50

TOTALE ENTRATE 93.249,50

Utilizzati sul Bilancio 2025 45.000,00

SPESE DI INVESTIMENTO 2027

MIS/PROG/TIT/
MAC

 CAP. PEG
PROG. 

PEG

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO CAP PEG.
IMPORTO FIN 

BUDGET 2024 E 
SS.MM.

0102202 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali 2.000,00 40000132 2.000,00 
0105202 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale 3.000,00 40000132 3.000,00 
0106202 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico 2.500,00 40000132 2.500,00 
0111202 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche 4.000,00 40000132 4.000,00 
0302203 3022001 4 Compartecipazione spesa straordinaria videosorveglianza territorio comunale 3.900,00 40000132 3.900,00 
0401202 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia 3.500,00 40000132 3.500,00 
0401202 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia 3.000,00 40000132 3.000,00 
0401202 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria 2.000,00 40000132 2.000,00 
0402202 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria 4.000,00 40000132 4.000,00 
0402203 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona 900,00 40000132 900,00 
0502202 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca 3.000,00 40000132 3.000,00 
0601202 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 4.100,00 40000132 4.100,00 
0801202 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale 3.100,00 40000132 3.100,00 
0801205 8012002 4 Restituzione contributi di concessione 1.000,00 40000132 1.000,00 
0801205 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza 3.000,00 40000132 3.000,00 
0801202 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano 4.000,00 40000132 4.000,00 
0904202 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale 18.000,00 40000132 18.000,00 
1005202 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale 2.500,00 40000132 2.500,00 
1005202 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali 6.500,00 40000132 6.500,00 
1005202 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 10.000,00 40000132 10.000,00 
1101200 11012005 4 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF 7.000,00 40000132 7.000,00 
1209202 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale 3.594,00 40000132 3.594,00 
1701202 17011009 4 Manutenzione straordinaria centralina 3.000,00 40000132 3.000,00 

TOTALE USCITE 97.594,00 97.594,00 

disponibile
132.594,00

utilizzato
40000137 CONTRIBUTO PAT BUDGET EX FIN 2024 E SS.MM. 97.594,00

TOTALE ENTRATE 97.594,00

Utilizzati sul Bilancio 2025 35.000,00



6 
 

  

 
 

    

     

 

 COMUNE DI ROVERÈ DELLA LUNA  BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027     

  EQUILIBRI DI BILANCIO  

         

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

  
COMPETENZA  
ANNO  2025 

 
COMPETENZA  
ANNO 2026 

 
COMPETENZA  
ANNO 2027 

   
711.125,69 

  Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  

   
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)  39.450,00 34.300,00 34.300,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale 
iscritto in entrata 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  1.836.069,91 1.617.157,21 1.617.157,21 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)  1.849.854,70 1.623.700,00 1.623.700,00 

di cui: - fondo pluriennale vincolato   34.300,00 34.300,00 34.000,00 

    - fondo crediti di dubbia esigibilità   12.904,00 10.584,50 10.584,50 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)  27.757,21 27.757,21 27.757,21 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)   -2.092,00 0,00 0,00 

    ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

 

   
H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+)  2.092,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o  dei principi contabili 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M)   0,00 0,00 0,00 

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+)  137.514,27 0,00 0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  280.048,54 0,00 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale 
iscritto in entrata 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
iscritto in entrata 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  2.090.226,83 93.249,50 97.594,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 
 

0,00 0,00 0,00 



7 
 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  2.507.789,64 93.249,50 97.594,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

      EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-
V+E) 

  0,00 0,00 0,00 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+)  0,00 0,00 0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie 
iscritto in entrata 

(-) 
 

0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 

    di cui Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)   0,00 0,00 0,00 

    Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):  

   
Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso 
prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 

(-) 
 

2.092,00 0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali   -2.092,00 0,00 0,00 

  

 C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 per riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 per riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti codifica E.5.03.00.00.000. 

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 per altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti con codifica E.5.04.00.00.000. 

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 per concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine con voce del piano dei conti con codifica U.3.03.00.00.000. 

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 altre spese per incremento di attività finanziarie con voce del piano dei conti codifica U.3.04.00.00.000. 

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è 
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito 
 dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio 
precedente E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell’anno precedente se il  

 bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. 

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli 
investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in competenza e la media dei 
saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione del fondo di cassa e delle entrate non ricorrenti che non danno dato copertura a impegni o pagamenti, 

 

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV. 
 

 

 
  



8 
 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027 
 

In questa sezione della nota di aggiornamento del D.U.P. vanno evidenziate le due opere di notevole impatto 
sul Bilancio comunale relative a: 
 
1) Lavori di ristrutturazione riqualificazione ex Famiglia Cooperativa da adibire a punto di lettura per 
l’importo di euro 832.930,00 dei quali euro 699.770,00 coperti da contributo provinciale.  
 
2) Lavori di riqualificazione area antistante al cimitero parzialmente destinata a parco c.c. Roverè della Luna 
per l’importo di euro 537.103,97 dei quali euro 456.538,37 coperti da contributo provinciale. 

  
 

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma della Giunta comunale e del 
Sindaco nel prossimo triennio 2025-2027 

 
     
  Oggetto dei lavori (opere e 

investimenti) 
Importo  Disponibilità finanziaria Stato di 

attuazione 

1 Lavori di sistemazione di Via 
Trento  

196.062,66 196.062,66 IN CORSO 

2 Riqualificazione area antistante 
cimitero parzialmente destinata 

a parco 

522.997,11 Contributo PAT euro 
444.547,54  

Contributo Comunità 
Rotaliana euro 78.449,57 

AFFIDATO  
PROGETTO 
TECNICO  
con D.G. 
96/2024 

3 Ristrutturazione Biblioteca 
comunale  

832.930,00 Contributo PAT 
euro 699.770,00 Contributo 

Comunità Rotaliana euro 
107.281,12 fondi Budget 

euro 25.878,88 

APPROVATO 
PROGETTO  

con D.G. 
23/2025 

4 Realizzazione marciapiede zona 
artigianale 

364.000,00   

5 Nuovo Polo Scolastico 0-11 anni 
 

8.450.000,00   

6 Sistemazione Rio Molini e 
sentieristica 

200.000,00     

7 Esumazioni straordinarie 
secondo intervento Riordino 

campi IX e X 

150.000,00     

8 Creazione area per feste ed 
eventi 

200.000,00     

 
9 

Collegamenti con piste ciclabili 150.000,00     

 
10 

Realizzazione polo sportivo 3.000.000,00     

 
11 

Sistemazione e arredo piazze 600.000,00     

 
12 

Restauro ex Maso Thun 1.000.000,00     

13 
  

Restauro capitelli 50.000,00     



9 
 

 
 

Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma del Sindaco opere di primaria 
importanza e fattibilità (piano resilienza) 

 
 

  Oggetto dei lavori (opere e 
investimenti) 

Importo 
complessivo 

di spesa 
 

Eventuale disponibilità 
finanziaria 

Stato di 
attuazione 

1 Ristrutturazione edificio sede 
comunale 

 
 

 

600.000,00 0,00 Domanda 
contribuzio

ne L. 
30.12.2018 
n. 145 art. 
1 comma 

139 
 

(*) Giunta provinciale deliberazione avente per oggetto: “Legge provinciale Legge provinciale 
27 dicembre 2021, n. 21 “Legge collegata alla manovra di bilancio provinciale 2022”- 
articolo 3, approvazione di una programmazione ricognitiva pertinente alla Missione 2 – 
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici, Investimento 1.1 – Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

 
 

 



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B) 
QUINTA VARIAZIONE  

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio N. 999999999

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 650.278,20 16.550,96 0,00 666.829,16

previsione di cassa 1.236.632,80 0,00 0,00 1.236.632,80

Totale titolo 2 previsione di competenza 650.778,20 16.550,96 0,00 667.329,16

previsione di cassa 1.237.132,80 0,00 0,00 1.237.132,80

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 586.035,17 5.319,89 0,00 591.355,06

previsione di cassa 638.449,01 0,00 0,00 638.449,01

Tipologia 0200 previsione di competenza 9.959,00 1.824,40 0,00 11.783,40

previsione di cassa 10.109,00 0,00 0,00 10.109,00

Tipologia 0400 previsione di competenza 500,00 131,55 0,00 631,55

previsione di cassa 500,00 0,00 0,00 500,00

Tipologia 0500 previsione di competenza 37.363,26 6.454,43 0,00 43.817,69

previsione di cassa 38.917,12 0,00 0,00 38.917,12

Totale titolo 3 previsione di competenza 650.622,26 13.730,27 0,00 664.352,53

previsione di cassa 704.739,96 0,00 0,00 704.739,96

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 2.022.787,17 45.939,66 0,00 2.068.726,83

previsione di cassa 2.693.596,88 0,00 0,00 2.693.596,88

Tipologia 0500 previsione di competenza 11.500,00 10.000,00 0,00 21.500,00

previsione di cassa 14.675,28 0,00 0,00 14.675,28

Totale titolo 4 previsione di competenza 2.034.287,17 55.939,66 0,00 2.090.226,83

previsione di cassa 2.708.272,16 0,00 0,00 2.708.272,16

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 5.038.075,85 86.220,89 0,00 5.124.296,74

previsione di cassa 6.451.550,91 0,00 0,00 6.451.550,91

Totale generale delle entrate previsione di competenza 5.497.180,66 86.220,89 0,00 5.583.401,55

previsione di cassa 7.162.676,60 0,00 0,00 7.162.676,60

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 10

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti

Altre entrate da redditi da capitale

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie

Contributi agli investimenti

Altre entrate in conto capitale

Entrate in conto capitale



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio N. 999999999

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 87.130,00 1.000,00 0,00 88.130,00

previsione di cassa 97.937,54 0,00 0,00 97.937,54

Totale programma 01 previsione di competenza 87.130,00 1.000,00 0,00 88.130,00

previsione di cassa 97.937,54 0,00 0,00 97.937,54

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 228.418,27 4.500,00 -6.000,00 226.918,27

previsione di cassa 262.983,49 0,00 0,00 262.983,49

fondo pluriennale vincolato 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

Titolo 2 previsione di competenza 28.000,00 4.000,00 -2.000,00 30.000,00

previsione di cassa 40.773,50 0,00 0,00 40.773,50

Totale programma 02 previsione di competenza 256.418,27 8.500,00 -8.000,00 256.918,27

previsione di cassa 303.756,99 0,00 0,00 303.756,99

fondo pluriennale vincolato 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 51.486,00 2.700,00 0,00 54.186,00

previsione di cassa 51.846,57 0,00 0,00 51.846,57

fondo pluriennale vincolato 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Totale programma 04 previsione di competenza 51.486,00 2.700,00 0,00 54.186,00

previsione di cassa 51.846,57 0,00 0,00 51.846,57

fondo pluriennale vincolato 2.200,00 0,00 0,00 2.200,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 146.342,00 300,00 0,00 146.642,00

previsione di cassa 155.563,01 0,00 0,00 155.563,01

fondo pluriennale vincolato 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00

Totale programma 05 previsione di competenza 206.942,64 300,00 0,00 207.242,64

previsione di cassa 229.888,03 0,00 0,00 229.888,03

fondo pluriennale vincolato 6.500,00 0,00 0,00 6.500,00

Programma 06 Ufficio tecnico

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Spese in conto capitale

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio N. 999999999

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 1 previsione di competenza 130.558,00 2.000,00 0,00 132.558,00

previsione di cassa 131.839,34 0,00 0,00 131.839,34

fondo pluriennale vincolato 4.100,00 0,00 0,00 4.100,00

Totale programma 06 previsione di competenza 178.358,00 2.000,00 0,00 180.358,00

previsione di cassa 186.173,85 0,00 0,00 186.173,85

fondo pluriennale vincolato 4.100,00 0,00 0,00 4.100,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 64.500,00 0,00 -3.167,83 61.332,17

previsione di cassa 63.778,63 0,00 0,00 63.778,63

fondo pluriennale vincolato 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Totale programma 07 previsione di competenza 64.500,00 0,00 -3.167,83 61.332,17

previsione di cassa 63.778,63 0,00 0,00 63.778,63

fondo pluriennale vincolato 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 90.950,00 5.600,00 0,00 96.550,00

previsione di cassa 105.090,13 0,00 0,00 105.090,13

Titolo 2 previsione di competenza 25.000,00 25.000,00 0,00 50.000,00

previsione di cassa 37.602,80 0,00 0,00 37.602,80

Totale programma 11 previsione di competenza 115.950,00 30.600,00 0,00 146.550,00

previsione di cassa 142.692,93 0,00 0,00 142.692,93

Totale missione 01 previsione di competenza 1.171.319,93 45.100,00 -11.167,83 1.205.252,10

previsione di cassa 1.337.113,71 0,00 0,00 1.337.113,71

fondo pluriennale vincolato 28.500,00 0,00 0,00 28.500,00

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 56.440,00 1.560,00 0,00 58.000,00

previsione di cassa 54.434,25 0,00 0,00 54.434,25

fondo pluriennale vincolato 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

Totale programma 01 previsione di competenza 56.440,00 1.560,00 0,00 58.000,00

previsione di cassa 54.434,25 0,00 0,00 54.434,25

fondo pluriennale vincolato 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Ufficio tecnico

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Spese in conto capitale

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio N. 999999999

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Totale missione 03 previsione di competenza 70.940,00 1.560,00 0,00 72.500,00

previsione di cassa 68.934,25 0,00 0,00 68.934,25

fondo pluriennale vincolato 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 previsione di competenza 55.370,00 1.000,00 0,00 56.370,00

previsione di cassa 59.901,76 0,00 0,00 59.901,76

Titolo 2 previsione di competenza 8.900,00 15.489,66 0,00 24.389,66

previsione di cassa 18.208,92 0,00 0,00 18.208,92

Totale programma 02 previsione di competenza 64.270,00 16.489,66 0,00 80.759,66

previsione di cassa 78.110,68 0,00 0,00 78.110,68

Totale missione 04 previsione di competenza 228.189,27 16.489,66 0,00 244.678,93

previsione di cassa 248.678,18 0,00 0,00 248.678,18

fondo pluriennale vincolato 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 previsione di competenza 66.750,00 2.000,00 0,00 68.750,00

previsione di cassa 81.600,45 0,00 0,00 81.600,45

Totale programma 02 previsione di competenza 947.174,40 2.000,00 0,00 949.174,40

previsione di cassa 968.504,05 0,00 0,00 968.504,05

Totale missione 05 previsione di competenza 947.174,40 2.000,00 0,00 949.174,40

previsione di cassa 968.504,05 0,00 0,00 968.504,05

Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 previsione di competenza 82.924,64 13.450,00 0,00 96.374,64

previsione di cassa 85.843,94 0,00 0,00 85.843,94

Totale programma 01 previsione di competenza 85.224,64 13.450,00 0,00 98.674,64

previsione di cassa 89.755,37 0,00 0,00 89.755,37

Totale missione 08 previsione di competenza 85.224,64 13.450,00 0,00 98.674,64

previsione di cassa 89.755,37 0,00 0,00 89.755,37

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 03 Rifiuti

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Spese in conto capitale

Altri ordini di istruzione non universitaria

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese in conto capitale

Urbanistica e assetto del territorio

Assetto del territorio ed edilizia abitativa



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio N. 999999999

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 1 previsione di competenza 10.350,00 1.000,00 0,00 11.350,00

previsione di cassa 10.875,00 0,00 0,00 10.875,00

Totale programma 03 previsione di competenza 68.647,46 1.000,00 0,00 69.647,46

previsione di cassa 70.636,46 0,00 0,00 70.636,46

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 2 previsione di competenza 70.000,00 19.489,66 -19.489,66 70.000,00

previsione di cassa 87.982,63 0,00 0,00 87.982,63

Totale programma 04 previsione di competenza 234.550,00 19.489,66 -19.489,66 234.550,00

previsione di cassa 252.532,63 0,00 0,00 252.532,63

Totale missione 09 previsione di competenza 319.697,46 20.489,66 -19.489,66 320.697,46

previsione di cassa 344.137,81 0,00 0,00 344.137,81

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 50.000,00 9.500,00 0,00 59.500,00

previsione di cassa 60.009,25 0,00 0,00 60.009,25

Totale programma 05 previsione di competenza 574.646,44 9.500,00 0,00 584.146,44

previsione di cassa 633.183,12 0,00 0,00 633.183,12

Totale missione 10 previsione di competenza 574.646,44 9.500,00 0,00 584.146,44

previsione di cassa 633.183,12 0,00 0,00 633.183,12

Missione 11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Titolo 1 previsione di competenza 22.950,00 1.500,00 0,00 24.450,00

previsione di cassa 24.445,85 0,00 0,00 24.445,85

Totale programma 01 previsione di competenza 32.950,00 1.500,00 0,00 34.450,00

previsione di cassa 36.161,63 0,00 0,00 36.161,63

Totale missione 11 previsione di competenza 32.950,00 1.500,00 0,00 34.450,00

previsione di cassa 36.161,63 0,00 0,00 36.161,63

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 previsione di competenza 5.400,00 500,00 0,00 5.900,00

previsione di cassa 5.549,08 0,00 0,00 5.549,08

Totale programma 09 previsione di competenza 543.397,11 500,00 0,00 543.897,11

previsione di cassa 543.546,19 0,00 0,00 543.546,19

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 5 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Rifiuti

Spese in conto capitale

Servizio idrico integrato

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'

Spese correnti

Sistema di protezione civile

Soccorso civile

Spese correnti

Servizio necroscopico e cimiteriale



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

VARIAZIONI

Progressivo registrazione 14 - Delibera di consiglio N. 999999999

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Totale missione 12 previsione di competenza 646.497,11 500,00 0,00 646.997,11

previsione di cassa 678.897,81 0,00 0,00 678.897,81

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 01 Fondo di riserva

Titolo 1 previsione di competenza 2.588,20 6.289,06 0,00 8.877,26

previsione di cassa 2.588,20 0,00 0,00 2.588,20

Totale programma 01 previsione di competenza 2.588,20 6.289,06 0,00 8.877,26

previsione di cassa 2.588,20 0,00 0,00 2.588,20

Totale missione 20 previsione di competenza 20.492,20 6.289,06 0,00 26.781,26

previsione di cassa 7.588,20 0,00 0,00 7.588,20

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 5.497.180,66 116.878,38 -30.657,49 5.583.401,55

previsione di cassa 5.976.266,34 0,00 0,00 5.976.266,34

fondo pluriennale vincolato 34.300,00 0,00 0,00 34.300,00

Totale generale delle uscite previsione di competenza 5.497.180,66 116.878,38 -30.657,49 5.583.401,55

previsione di cassa 5.976.266,34 0,00 0,00 5.976.266,34

fondo pluriennale vincolato 34.300,00 0,00 0,00 34.300,00

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 6 di 10

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Fondo di riserva

Fondi e accantonamenti



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

SPESE
CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 711.125,69

Utilizzo avanzo di amministrazione 139.606,27 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 319.498,54 34.300,00 34.300,00 Titolo 1: Spese correnti 1.989.925,51 1.849.854,70 1.623.700,00 1.623.700,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

569.469,80 504.388,22 458.000,00 458.000,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 34.300,00 34.300,00 34.000,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti 1.237.132,80 667.329,16 537.857,21 537.857,21 Titolo 2: Spese in conto capitale 2.724.934,85 2.507.789,64 93.249,50 97.594,00

Titolo 3: Entrate extratributarie 704.739,96 664.352,53 621.300,00 621.300,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale 2.708.272,16 2.090.226,83 93.249,50 97.594,00
Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali........... 5.219.614,72 3.926.296,74 1.710.406,71 1.714.751,21 Totale spese finali........... 4.714.860,36 4.357.644,34 1.716.949,50 1.721.294,00

Titolo 6: Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4: Rimborso Prestiti 27.757,21 27.757,21 27.757,21 27.757,21

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00
 - di cui fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

831.936,19 798.000,00 798.000,00 798.000,00
Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro 833.648,77 798.000,00 798.000,00 798.000,00

Totale Titoli 6.451.550,91 5.124.296,74 2.908.406,71 2.912.751,21 Totale Titoli 5.976.266,34 5.583.401,55 2.942.706,71 2.947.051,21

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.162.676,60 5.583.401,55 2.942.706,71 2.947.051,21 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.976.266,34 5.583.401,55 2.942.706,71 2.947.051,21

Fondo di cassa finale 1.186.410,26

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 7 di 10



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

711.125,69Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 39.450,00 34.300,00 34.300,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.836.069,91 1.617.157,21 1.617.157,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1.849.854,70 1.623.700,00 1.623.700,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 34.300,00 34.300,00 34.000,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 12.904,00 10.584,50 10.584,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 27.757,21 27.757,21 27.757,21

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -2.092,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 2.092,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 137.514,27 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 280.048,54 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.090.226,83 93.249,50 97.594,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 8 di 10



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.507.789,64 93.249,50 97.594,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 9 di 10



Comune di Roverè della Luna Esercizio 2025 15/09/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 2.092,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -2.092,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

     dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota

     libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media

    dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa,

    e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 10 di 10



 
 
 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO C) 
SPESE DI INVESTIMENTO  

QUINTA VARIAZIONE  
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

 
 
 

 
 



MIS/PROG/
TIT/MAC

 CAP. PEG PROG. 
PEG

DESCRIZIONE SPESA IMPORTO CAP PEG. IMPORTO FIN CAP PEG.
IMPORTO 

FIN
CAP. PEG IMPORTO FIN AVANZO 2024

01.02.2.02 1022001 1 Acquisto attrezzature ed arredi per uffici comunali 28.000,00 40000137 7.000,00 21.000,00 

01.02.2.02 1022004 1 Acquisto e manutenzione programmi per uffici comunali 2.000,00 40000137 2.000,00 

01.05.2.02 1052002 4 Manutenzione straordinaria edifici e locali di proprietà comunale 20.500,00 40000137 10.500,00 10.000,00 

01.05.2.02 1052004 4 Acquisto e installazione telecamere video sorveglianza 25.000,00 40000137 25.000,00 

01.05.2.02 1052008 4 Manutenzione straordinaria automezzi comunali 13.700,00 40000137 13.700,00 

01.06.2.02 1062002 4 Acquisto mezzi ed attrezzature per servizio tecnico 5.100,00 40000137 5.100,00 

01.06.2.02 1062005 4 Informatizzazione pratiche edilizie (scansione ed indicizzazione) 42.700,00 40000137 42.700,00 

01.11.2.02 1112002 4 Spese per progettazioni, incarichi diversi e spese geologiche 25.000,00 40000137 8.000,00 17.000,00 

1112010 4 Acquisto automezzo comunale (macchina elettrica) 25.000,00 40000130 25.000,00 

02.02.3.02 1082003 1
Spesa PNRR M1 C1 investimento 1.4 misura 1.4.5 piattaforma notifica 
digitale send (maggio 2024) CUP D61F22005050006 23.147,00 40000004 23.147,00 

02.02.3.02 1082004 1
Spesa PNRR M1 C1 investimento 1.4 misura 1.4.4 estensione dell'utilizzo 
ANPR stato civile CUP D51F2400140006 3.928,40 40000017 3.928,40 

02.02.3.02 1082007 1
Spesa PNRR M1 C1 investimento 1.4 misura 1.4.3 adozione APP IO 
Comuni aprile 2022 CUP D61F22002830006 2.673,00 40000009 2.673,00 

03.02.2.03 3022001 4
Compartecipazione spesa straordinaria videosorveglianza territorio
comunale 12.500,00 40000137 12.500,00 

04.01.2.02 4012001 3 Manutenzione straordinaria scuola dell'Infanzia 6.514,27 40000137 4.000,00 2.514,27 

04.01.2.02 4012003 3 Acquisto attrezzatura ed arredamento scuola dell'Infanzia 5.000,00 40000137 5.000,00 

04.01.2.02 4022001 3 Manutenzione straordinaria scuola primaria 14.000,00 40000137 4.000,00 40000131 10.000,00 

04.02.2.02 4022003 3 Acquisto e manutenzione attrezzature ed arredi scuola primaria 9.489,66 40000137 4.000,00 40000131 5.489,66 

04.02.2.03 4022008 3 Concorso spese gestione scuola media di Mezzocorona 900,00 40000137 900,00 

05.02.2.02 5022001 3 Acquisto libri attrezzature ed arredi per biblioteca 2.500,00 40000137 2.500,00 

05.02.2.02 5022004 3 Realizzazione libro "I Molini roverè della Luna" 5.000,00 40000137 5.000,00 

05.02.2.02 5022010 3
Ristrutturazione riqualificazione ex Famiglia Cooperativa da adibire a punto
lettura CUP D68H22001510007 832.930,00 40000137 25.878,88 40000055 107.281,12 40000144 699.770,00

05.02.2.99 5022011 3 Acquisto e installazione pennone porta bandiera Gruppo Alpini Roverè 1.500,00 40000137 1.500,00 

06.01.2.02 6012001 4 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 12.500,00 40000137 12.500,00 

06.01.2.02 6012002 4 Acquisto attrezzature e arredi per impianti sportivi 1.000,00 40000137 1.000,00 

08.01.2.02 8012001 4 Manut.ne straordinaria e reimpianto terreni agricoli di proprietà comunale 10.000,00 40000137 10.000,00 

08.01.2.05 8012002 4 Restituzione contributi di concessione 14.450,00 40000137 1.000,00 40000150 10.000,00 40000130 3.450,00 

08.01.2.05 8012006 4 Sistemazione struttura loc. Pianizza 20.000,00 40000137 10.000,00 10.000,00 

08.01.2.02 8012010 4 Spesa interventi diversi arredo urbano 5.000,00 40000137 5.000,00 

09.03.2.02 9032002 4 Manutenzione straordinaria centro raccolta materiali loc. Lomeri 15.000,00 40000137 15.000,00 

09.04.2.02 9042001 4 Manutenzione straordinaria acquedotto comunale 20.000,00 40000131 2.510,34 40000018 17.489,66 

09.04.2.02 9042006 4 Realizzazione opera sistemazione reti tecnologiche loc. Feldi 50.000,00 50.000,00 

10.05.2.02 10052001 4 Lavori di rifacimento della segnaletica stradale 25.000,00 40000137 20.000,00 40000131 5.000,00 

SPESE DI INVESTIMENTO 2025 - 5^ VARIAZIONE 2025



10.05.2.02 10052003 4 Manutenzione straordinaria strade comunali 28.860,00 40000131 22.360,00 6.500,00 

10.05.2.02 10052006 4 Lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 10.000,00 40000131 2.158,00 40000139 7.842,00

11.01.2.00 11012005 1 Contributo acquisto attrezzature, automezzi, ecc. in dotazione ai VVFF 10.000,00 40000137 10.000,00 

12.09.2.02 12092002 2 Manutenzione straordinaria cimitero comunale 15.000,00 40000137 3.000,00 12.000,00 

12.09.2.02 12092007 2
Riqualificazione area antistante cimitero parzialmente destinata a parco c.c.
Roverè della Luna CUP D66J22000070006 522.997,11 40000056 78.449,57 40000140 444.547,54

17.01.2.02 17012001 4 Realizzazione impianto fotovoltaico struttura laghetto pesca 22.000,00 40000137 22.000,00 

17.01.2.02 17012009 4 Manutenzione straordinaria centralina 20.000,00 40000150 11.500,00 8.500,00 

TOTALE USCITE 1.908.889,44 288.778,88 268.248,69 1.214.347,60 137.514,27 

1.908.889,44 

disponibile utilizzato LEGENDA

CAPITOLO 938.376,50 137.514,27 1 SERVIZI GENERALI

40000004 CONTRIBUTO PNRR PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI SEND CUP D61F22005050006 23.147,00 23.147,00 2 SERVIZI DEMOGRAFICI

40000009 CONTRIBUTO PNRR ADOZIONE APP IO CUP D61F22002830006 2.673,00 2.673,00 3 SERVIZI ALLA PERSONA

40000017 CONTRIBUTO PNRR ESTENSIONE UTILIZZO ANPR STATO CIVILE CUP D51F2400140006 3.928,40 3.928,40 4 SERVIZI TECNICI

40000018 CONTRIBUTO B.I.M. DELL'ADIGE EFFICIENZA IDRICA ED ENERGETICA 2025 17.489,66 17.489,66

40000055 CONTRIBUTO COMUNITA' ROTALIANA LAVORI EX FAMIGLIA COOPERATIVA - BIBLIOTECA 107.281,12 107.281,12

40000056 CONTRIBUTO COMUNITA' ROTALIANA LAVORI AREA ANTISTANTE CIMITERO DESTINATA A PARCO 78.449,57 78.449,57

40000130 309.386,27 28.450,00

40000131 47.518,00 47.518,00

40000137 288.778,88 288.778,88

40000139 CONTRIBUTO P.A.T. 2022 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO/ILLUMINAZIONE PUBBLICA 7.842,00 7.842,00

40000140 444.547,54 444.547,54

40000144 699.770,00 699.770,00

40000150 21.500,00 21.500,00

2.990.687,94 1.908.889,44TOTALE ENTRATE

CANONI AGGIUNTIVI DERIVAZIONI ACQUE 2025

ONERI CONCESSIONI EDILIZIE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE E INVESTIMENTI

BUDGET EX FIN 2021 2022 2024 E SSMM

CONTRIBUTO P.A.T. LAVORI RISTRUTTURAZIONE EX FAMIGLIA COOPERATIVA - BIBLIOTECA

CONTRIBUTO P.A.T. LAVORI AREA ANTISTANTE CIMITERO DESTINATA A PARCO

BUDGET EX FIN 2025 2027 E SSMM




